
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  63Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRICULA:5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 291 de 19 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/314319/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se
deslocará para Brasília/DF, no dia 19 de março de 2024, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA:5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1053078

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 068/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício 001/2024 – GTEC/FUNTELPA, 
de 11/03/2024, contido nos autos do Processo nº 2024/2085940, de 
11/03/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, matricula 55588659/1, 
ocupante do cargo de OPERADOR TRANSMISSOR DE RADIO, a respon-
der pela GERÊNCIA TÉCNICA, no período compreendido de 01/04/2024 
a 30/04/2024, em substituição ao servidor HENRIQUE QUADROS DE ME-
NEZES, matricula 55585633/2, afastado de suas atividades por razões de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052833

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 065/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 032/2024 – DTEC/FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2024/2084382, de 08/03/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 1.300,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 1.300,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas com 
táxi para transportar os equipamentos da FUNTELPA do porto para a RTV e 
da RTV para o porto nos Municípios de Itaituba, Terra Santa e Monte Ale-
gre, período de 25/03/2024 à 01/04/2024. Estabelecendo o prazo de 15 
(quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, após 
o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052843
Portaria Nº 067/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 029/2024 – DTEC/FUNTELPA, de 
08/03/2024, de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2024/2084348, de 08/03/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Consumo Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa 339030 339036
Valor por elemento 400,00 800,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL 1.200,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas com 
material de consumo e serviços de pessoa física para manutenção nas RT-
V´s da FUNTELPA nos Municípios de Terra Santa e Monte Alegre, período 
de 25/03/2024 à 01/04/2024. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias 
consecutivos, para a realização da prestação de contas, após o período de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052847

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 063/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 31/2024 da DTEC/FUNTELPA, 
de 08/03/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2084370 de 
08/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula nº 54197248/4 
, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Itaituba, Terra 
Santa e Monte Alegre, no período de 25/03/24 a 01/04/24, com o objetivo 
de realizar manutenção nas repetidoras, revisão no sistema irradiante e 
manutenção na parte elétrica das RTV´S dos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052837
Portaria Nº 064/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
08/03/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2084353 de 08/03/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Itaituba, Terra 
Santa e Monte Alegre, no período de 25/03/24 a 01/04/24, com o objetivo 
de realizar manutenção nas repetidoras, revisão no sistema irradiante e 
manutenção na parte elétrica das RTV´S dos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052839
Portaria Nº 066/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2024 da DTEC/FUNTELPA, de 
08/03/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2024/2084321 de 08/03/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícu-
la nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Itaituba, Terra Santa e Monte Alegre, no período de 25/03/24 a 01/04/24, 
com o objetivo de realizar manutenção nas repetidoras, revisão no sistema 
irradiante e manutenção na parte elétrica das RTV´S dos Municípios acima 
descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052840


